ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 005/2012, DO 1º PERIODO ORDINÁRIO, DA 4º SESSÃO LEGISLATIVA, DA 12º LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIÊN, EM 13 DE MARÇO DE 2012, SOB A PRESIDÊNCIA DO SR. ARLINDO MACHADO.

Aos treze dias do mês de Março de 2012, às dezessete horas, no Auditório da Câmara Municipal do Poder Legislativo de Piên, Estado do Paraná, realizou-se a quinta Sessão Ordinária, presentes o Presidente Sr. Arlindo Machado, o Sr. Vice-Presidente Edenilson Rogério John, e os Senhores Vereadores Eduardo Pires Ferreira, Élio Irineu Taborda, Sonia Maria Schier, Antonio Carlos de Ramos, Leonides Ritzmann, José Joanicio Cubas Machado e Nivaldo Knopiek. Havendo quorum regimental de Vereadores, o Presidente Sr. Arlindo Machado declarou aberta a sessão com a seguinte ordem do dia: Leitura da Ata da Sessão Ordinária anterior, que uma vez lida e aprovada foi assinada por todos. Comunicado do Ministério de Saúde, Fundo Nacional de Saúde, que informa o repasse do valor de R$ 23.563,00 (vinte e três mil quinhentos e sessenta e três reais) em favor do Município de Piên. Leitura do oficio nº 071/2012 ANATEL. Leitura do oficio nº 022/2012 gabinete do Prefeito em resposta aos ofícios nº 121, 152, 181 e 184/201. Leitura do oficio nº 025/2012 gabinete do Prefeito em resposta aos ofícios nº 002, 003, 008 e 010/2012. Leitura do oficio nº 027/2012 gabinete do Prefeito em resposta ao oficio de nº 012/2012.  Leitura apresentação  e primeira  discussão do Projeto de Lei nº 004/2012, de origem do Poder Legislativo e autoria do Vereador Edenilson Rogério John, que Dispõe sobre a concessão de isenção do Imposto Predial e territorial Urbano – IPTU incidente sobre imóveis que sejam declarados de utilidade pública ou de interesse social no Município de Pien, e da outras providencias. Leitura apresentação e primeira discussão do Projeto de Lei nº 005/2012,  de origem do Poder Legislativo e autoria do Vereador Edenilson Rogério John, Institui o Programa Câmara Mirim no Município de Pien e estabelece normas para seu funcionamento.  Iniciada apalavra livre, fez uso da palavra o Vereador  Edenison Rogério John,  Solicitou envio de ofício o Executivo Municipal, a cópia do processo nº 008/2012 registro de preços do caminhão pipa  oficio a todas as Escolas do Município Diretores e Professores para participarem da sessão do dia 20/03/2012, aprovação do Projeto do Vereador Mirim.solicitou também envio de oficio ao executivo solicitando mais informações sobre o sinal da repetidora, sobre o sinal digital.    O Vereador Leonides Ritzmann comentou que quem quiser ter acesso do sinal digital terá que adquirir o conversor digital, a menos que possua as TV com sinal Digital. E comentou também sobre a justificativa que o Sr Secretário leu sobre o sinal ter interferência com o sinal de São Bento do Sul, pois é uma Justificativa que não tem sentido. O Vereador Antonio Carlos de Ramos agradeceu a presença de todos os Professores e alunos e comentou que estão aqui para discutir idéias, pois a responsabilidade é muito grande e que foram eleitos para isto, e falou que é uma satisfação muito grande receber a escola Alminda nesta Casa, e que em relação aos computadores já conversou com a Diretora e que a expectativa é muito grande onde ele colocou que esses computadores viessem para a Escola Alminda, e sobre o acesso que os alunos estão reivindicando comentou que o problema é serio mais que já estão correndo atrás disso para que seja resolvido, e que as outras reivindicações também são muito importantes. Falou também sobre o sinal da repetidora que com certeza será resolvido em breve, e sobre a questão  que o Vereador Edenilson colocou é muito importante pois nem todos tem TV com sinal digital. Registrou também que tiveram a presença do Deputado Toninho no ultimo sábado no município, onde estão se iniciando as obras na Avenida Paraná em Trigolândia, e o portal que será construído na entrada de Piên. O Vereador Leonides Ritzmann comentou que mesmo quem instale um receptor  digital  o sinal continuara funcionando normalmente . o Vereador Edenilson agradeceu as Professoras Silvia e Adriana que estavam a frente deste Projeto, agradeceu também a presença dos diretores. Nada mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Sessão marcando a próxima para o dia 20 de Março de 2012, às 17:00 horas. Eu Soeli Wendrechovski por determinação do 1º Secretário Vereador Eduardo Pires Ferreira lavrei esta ata que após lida e aprovada será assinada por todos.